
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση εκπόνησης διαχειριστικών σχεδίων 
βόσκησης στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων σύμφωνα με το άρθρο  3 του 
ν. 4351/2015.

2 4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 4950/25.09.2020 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρ-
μογής της Δράσης 4.1.2 “Υλοποίηση επενδύσεων 
που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος” του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της 
Ελλάδας 2014-2020» (Β’ 4377).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 511/167078 (1)
Ανάθεση εκπόνησης διαχειριστικών σχεδίων 

βόσκησης στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

ν. 4351/2015. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τoν ν.  4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνω-
ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138) και το π.δ. 132/2017  
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

6. Το υπ’ αρ. 493561/16-04-2024 έγγραφο της Περι-
φέρειας Αττικής.

7. Το υπ’ αρ. 181226/12-04-2024 έγγραφο της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

8. Το υπ’ αρ. 283304/1374/19-04-2024 έγγραφο της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Το από 14/05/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

10. Τον ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 164) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12. Τον ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 120).

13. Την υπό στοιχεία Π1/542/04.03.2014 εγκύκλιο με 
θέμα «Ενημέρωση για το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5).

14. Την υπ’ αρ. 64233/08.06.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν 
την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών 
και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 2453).

15. Την υπ’ αρ. 76928/09.07.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας 
και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 3075).

16. Την υπ’ αρ.166278/30.06.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν 
στην ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων έργων, μελε-
τών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3346

34421



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34422 Τεύχος B’ 3346/12.06.2024

μονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων 
και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» (Β’ 2813).

17. Την από 07.10.2022 ανακοίνωση της Ενιαίας Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ).

18. Το άρθρο 350 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4912/2022 (Α’ 59).

19. Την αδυναμία σύναψης προγραμματικής σύμβα-
σης για την εκπόνηση διαχειριστικών σχεδίων μεταξύ 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
της α) Περιφέρειας Αττικής, β) Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
γ) Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και δ) Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας.

20. Την υπ’ αρ. 671/152112/29-05-2024 εισήγηση της 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις βάσει  
της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Ανατίθεται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων η εκπόνηση των διαχειριστικών σχεδίων 
βόσκησης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164), για τις ακόλουθες περιφέρειες που 
δήλωσαν αδυναμία σύναψης προγραμματικής σύμβα-
σης με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) για την εκπόνηση των διαχειριστικών σχεδίων 
βόσκησης: α) Περιφέρεια Αττικής, β) Περιφέρεια Θεσ-
σαλίας, γ) Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και δ) Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας.

2. Για τη σύναψη συμβάσεων με τίτλο: «Εκπόνηση Δι-
αχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης» για τις Περιφέρειες 
1) Αττικής, 2) Θεσσαλίας 3) Ιονίων Νήσων, 4) Κεντρικής 
Μακεδονίας, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων προκηρύσσει Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διεθνή 
διαγωνισμό μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονι-
κών Δημόσιων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) με κριτήριο ανά-
θεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής.

3. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων καθορίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
μέρεια για την ολοκλήρωση των Διαχειριστικών Σχεδίων 
Βόσκησης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Ενέργειας  και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

 Αριθμ. 1607  (2)
4η τροποποίηση της υπ’ αρ. 4950/25.09.2020 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρ-

μογής της Δράσης 4.1.2 “Υλοποίηση επενδύσε-

ων που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος” 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

της Ελλάδας 2014-2020» (Β’ 4377). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1.1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών δια-
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006 (L 347).

1.2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου (L 347).

1.3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 
διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 
814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 
του Συμβουλίου (L 347).

1.4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 «περί θεσπίσεως κανόνων για 
άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 
στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και 
για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 
και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου» 
(L 347).

1.5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνω-
σης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάρ-
γηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 
234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 
του Συμβουλίου (L 347).

1.6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34423Τεύχος B’ 3346/12.06.2024

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 
ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πλη-
ρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμό-
ζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση (L 181).

1.7. Tον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (L 227).

1.8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (L 227).

1.9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (L 227).

1.10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1725/2018 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
23ης Οκτωβρίου 2018 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και 
τους οργανισμούς της Ένωσης και την ελεύθερη κυκλο-
φορία των δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 45/2001 και της απόφασης αριθ. 
1247/2002/ΕΚ (L 295).

1.11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 532/2020 της 
Επιτροπής της 16ης Απριλίου 2020 σχετικά με παρέκ-
κλιση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς Κανονι-
σμούς (ΕΕ) αριθ. 809/2014, (ΕΕ) αριθ. 180/2014, (ΕΕ) αριθ. 
181/2014, (ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, 
(ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον 
αφορά ορισμένους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγ-
χους που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (L 119).

1.12. Την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2000 
«για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα 
της πολιτικής των υδάτων» (L 327).

1.13. Την Οδηγία 91/676/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 
12ης Δεκεμβρίου 1991 «για την προστασία των υδάτων 
από τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης» (L 375).

1.14. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020.

1.15. Την Ειδική Έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελε-
γκτικού Συνεδρίου με θέμα «Εφαρμόζοντας την αρχή 
της οικονομίας: συγκράτηση των δαπανών για τις συγ-
χρηματοδοτούμενες από την Ε.Ε. επιχορηγήσεις έργων 
αγροτικής ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις νόμων και προεδρικών διαταγμάτων:
2.1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).
2.2. Tον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249), και 
ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

2.3. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτι-
κών Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151), όπως ισχύει κάθε φορά.

2.4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 69 αυτού.

2.5. Τον ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορ-
φές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2.6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2.7. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

2.8. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2.9. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2.10. Το π.δ. 57/2010 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας προς την Οδηγία 2006/42/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τα μηχα-
νήματα και την τροποποίηση της οδηγίας 95/16/ΕΚ” και 
κατάργηση των π.δ. 18/96 και 377/93» (Α’ 97).

2.11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2.12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2.13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
3.1. Την υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» 
(Β’ 1205).

3.2. Την υπ’  αρ. 145116/02.02.2011 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34424 Τεύχος B’ 3346/12.06.2024

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
μέτρων, όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμο-
ποίηση υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» (Β’ 354).

3.3. Την υπ’ αρ. 191002/05.09.2013 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικό-
τητας, Υγείας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 145116/2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών 
για την επαναχρησιμοποίηση υγρών αποβλήτων (Β’ 354) 
και συναφείς διατάξεις” » (Β’ 2220).

3.4. Την υπ’ αρ. 145026/14.01.2014 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνι-
στικότητας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Σύσταση, διαχείριση και λειτουργία Εθνικού 
Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) από Επιφανει-
ακά και Υπόγεια Υδατικά Συστήματα» (Β’ 31).

3.5. Την υπ’ αρ. 2545/17.10.2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Εκχώρηση αρμο-
διοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
(ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και 
Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμε-
σοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

3.6. Την υπ’ αρ. 4760/23.06.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483), με 
την οποία διορίζεται ο Παπαγιαννίδης Δημήτριος του 
Οδυσσέα, στη θέση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

3.7. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

3.8. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

3.9. Την υπ’ αρ. 104/7056/21.01.2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147).

3.10. Την υπ’ αρ. 1848/278812/8.10.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κώδικας 
Ορθής Γεωργικής Πρακτικής για την Προστασία των Νερών 
από τη Νιτρορύπανση Γεωργικής Προέλευσης» (Β’ 4855).

3.11. Την υπ’  αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπι-
ση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014-2020”» (Β’ 1273).

3.12. Την υπ’ αρ. 397/18235/16.02.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αρμό-
δια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης 
των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσε-
ων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π)» (Β’ 601).

3.13. Την υπ’ αρ. 165/20277/06.02.2018 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εξει-
δίκευση τεχνικών προδιαγραφών εκπόνησης μελετών 
υπολογισμού της δυνητικής εξοικονόμησης και της 
πραγματικής μείωσης χρήσης του ύδατος σε επενδύσεις 
βελτίωσης υφιστάμενων υποδομών άρδευσης, σύμφωνα 
με το ΠΑΑ 2014-2020 και το ΣΣΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 863).

3.14. Την υπ’ αρ. οικ. 721/21.11.2016 διαπιστωτική 
πράξη της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων «Λειτουργία 
του Εθνικού Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) 
σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 
145026/2014 (Β’  31) κοινής υπουργικής απόφασης» 
(ΑΔΑ: 60ΩΛ4653Π8-Τ2Δ).

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.4 «Μ04 - Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργη-
τικού (άρθρο 17)».

5. Την υπ’ αρ. 987/18.04.2024 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

6. Την υπ’ αρ. 19987/26.04.2024 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 4950/25.09.2020 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων:

Άρθρο 1
Το άρθρο 4 τροποποιείται ως εξής:
1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 21 «Σημειώνεται ότι 

η διάρκεια ολοκλήρωσης υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 3 έτη από την ημε-
ρομηνία κατά την οποία το επενδυτικό σχέδιο συμπερι-
ληφθεί σε απόφαση ένταξης.» διαγράφεται.

2. Προστίθεται παρ. 34 ως εξής:
«34. Τυπική Απόδοση είναι η ακαθάριστη αξία της 

παραγωγής και εκφράζεται σε ευρώ. Η συνολική τυ-
πική απόδοση της γεωργικής εκμετάλλευσης ισούται 
με το σύνολο των αξιών κάθε κλάδου παραγωγής, που 
προκύπτει πολλαπλασιάζοντας τους συντελεστές τυπι-
κής απόδοσης ανά μονάδα για κάθε κλάδο παραγωγής 
(ευρώ/μονάδα) με τον αντίστοιχο αριθμό των μονάδων 
(εκτάρια, αριθμός ζώων, κυψέλες) που προκύπτουν από 
την Ενιαία Δήλωση Εκμετάλλευσης.

Για τους σκοπούς της δράσης:
α) Προκειμένου για νεαρές φυτείες, όπως δηλώνο-

νται στην ΕΑΕ του έτους που ορίζεται στην πρόσκληση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34425Τεύχος B’ 3346/12.06.2024

ή όπως αυτές προκύπτουν από μελλοντικές φυτεύσεις, 
η τυπική απόδοση υπολογίζεται στο μισό των μεγεθών 
των παραγωγικών φυτειών.

β) Οι τυπικές αποδόσεις των λοιπών προβατοειδών 
και λοιπών αιγοειδών δύνανται να ληφθούν υπόψη κατά 
τον υπολογισμό της συνολικής τυπικής απόδοσης της 
εκμετάλλευσης ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή μη στην 
εκμετάλλευση θηλυκών προβατοειδών αναπαραγωγής 
ή θηλυκών αιγοειδών αναπαραγωγής αντίστοιχα.

γ) Στον υπολογισμό της παραγωγικής δυναμικότητας 
(εκφρασμένη ως τυπική απόδοση) της εκμετάλλευσης 
δεν προσμετράται η τυπική απόδοση των επίσπορων 
καλλιεργειών).

δ) Η τυπική απόδοση της καλλιέργειας μανιταριών 
τρούφας που δεν έχει ακόμα εισέρθει σε παραγωγή 
δεν προσμετράται στον υπολογισμό της παραγωγικής 
δυναμικότητας της εκμετάλλευσης.».

Άρθρο 2
Το άρθρο 9 τροποποιείται ως εξής:
Η υποπαρ. 1.2.8 αντικαθίσταται ως εξής: «1.2.8 Στις 

περιπτώσεις ύπαρξης ενεργού σημείου υδροληψίας, 
απαιτείται η προσκόμιση άδειας χρήσης ύδατος κατά 
την υποβολή της αίτησης στήριξης. Στις περιπτώσεις 
που αυτή δεν υφίσταται ή υφίσταται αλλά δεν είναι σε 
ισχύ, τότε προσκομίζεται φωτοαντίγραφο της πρωτο-
κολλημένης αίτησης για τη χορήγηση άδειας χρήσης 
ύδατος. Η άδεια χρήσης ύδατος μπορεί να έχει εκδοθεί 
ή να εκδοθεί στο όνομα του υποψηφίου ή να είναι κοινή 
με περισσότερα του ενός φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
υποψηφίους ή μη επενδυτικού σχεδίου. Η άδεια χρή-
σης νερού προσκομίζεται, το αργότερο, με την τελευ-
ταία αίτηση πληρωμής του επενδυτικού σχεδίου. Στην 
περίπτωση που η άδεια χρήσης ύδατος χορηγείται σε 
ΤΟΕΒ ή Δήμο/Δημοτική Επιχείρηση, τότε δεν απαιτείται 
η προσκόμιση της άδειας χρήσης ύδατος, η οποία αφο-
ρά το σύνολο της ποσότητας που χρησιμοποιεί ο ΤΟΕΒ 
ή ο Δήμος ή η Δημοτική Επιχείρηση, αλλά η βεβαίωση 
του ΤΟΕΒ ή του Δήμου/Δημοτικής Επιχείρησης προς τον 
δικαιούχο για την επιτρεπόμενη χρήση (ποσότητα, καλ-
λιέργεια, έκταση).».

Άρθρο 3
Το άρθρο 25 τροποποιείται ως εξής:
1. Προστίθεται παρ. 16 ως εξής: «Η ένταση στήριξης 

της τροποποιημένης πράξης δεν μπορεί να υπερβαίνει 
την ένταση στήριξης της εγκεκριμένης πράξης. Στην πε-
ρίπτωση που από την αποδοχή του αιτήματος τροποποί-
ησης προκύπτει αυξημένη ένταση στήριξης, τότε αυτή 
προσαρμόζεται στην ένταση στήριξης της αρχικά εγκε-
κριμένης πράξης. Στην περίπτωση που η τροποποίηση 
οδηγεί σε μείωση της έντασης ενίσχυσης, ο δικαιούχος 
υποχρεούται να επιστρέψει, ως αχρεωστήτως καταβλη-
θέντα, τυχόν ποσά που έχει λάβει. Το ποσό επιστροφής 
ισούται με το γινόμενο της ενίσχυσης που έχει καταβλη-
θεί επί τη διαφορά στην ένταση στήριξης.».

2. Προστίθεται παρ. 17 ως εξής: «Αιτήματα τροπο-
ποίησης κατά την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου 
δύναται να υποβληθούν μέχρι και ένα μήνα πριν την 

καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης του φυσικού 
αντικειμένου και υποβολής του τελικού αιτήματος πλη-
ρωμής σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 35.».

Άρθρο 4
Το άρθρο 26 τροποποιείται ως εξής:
Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 αντικαθίστανται ως εξής: 

«Η πρώτη αίτηση πληρωμής υποβάλλεται ηλεκτρονικά 
στο ΠΣΚΕ από το δικαιούχο το αργότερο εντός 18 μηνών 
από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης 
πράξεων. Σε κάθε περίπτωση η υλοποίηση δεν μπορεί 
να υπερβεί την προθεσμία της παρ. 10 του άρθρου 35.».

Άρθρο 5
Το άρθρο 35 τροποποιείται ως εξής:
Η παρ. 10 αντικαθίσταται ως εξής: «10. Ολοκλήρωση 

του φυσικού αντικειμένου και υποβολή του τελικού αι-
τήματος πληρωμής μέχρι τις 15/10/2025.».

Άρθρο 6
Το άρθρο 37 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: «3. Οι περιπτώσεις 

ανωτέρας βίας και οι εξαιρετικές περιστάσεις εξετάζο-
νται υπό την προϋπόθεση έγγραφης κοινοποίησης στην 
οικεία ΔΑΟΚ της Περιφέρειας μαζί με τα αποδεικτικά 
στοιχεία που κρίνονται ικανοποιητικά από τον εν λόγω 
φορέα.».

2. Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως εξής: «4. Με την επιφύ-
λαξη του άρθρου 37Α, με απόφαση του Περιφερειάρχη, 
μετά από εισήγηση της ΔΑΟΚ και αποδοχή της από τη 
ΔΑΟ της Περιφέρειας, αναγνωρίζονται οι περιπτώσεις 
ανωτέρας βίας ή εξαιρετικές περιπτώσεις και εκδίδονται 
οι σχετικές αποφάσεις.».

Άρθρο 7
1. Προστίθεται άρθρο 37Α ως εξής:

«Άρθρο 37Α
Ειδικά για τις καταστροφές που συνέβησαν από τις 

καταιγίδες Daniel και Elias στην Περιφέρεια Θεσσαλί-
ας, στην ΠΕ Φθιώτιδας και στην ΠΕ Εύβοιας και από τις 
πυρκαγιές του έτους 2023 στις ΠΕ Έβρου και Ρόδου, και 
λόγω του γεγονότος ότι η ένταση και έκτασή τους ήταν 
τέτοια που έπληξαν το σύνολο της οικονομίας αυτών 
των περιοχών, εφαρμόζονται οι επόμενες προβλέψεις:

1. Εγκεκριμένα επενδυτικά αγαθά τα οποία είχαν 
υλοποιηθεί και τιμολογηθεί έως την επέλευση του επι-
ζήμιου γεγονότος παραλαμβάνονται από τις αρμόδιες 
επιτροπές ακόμα και αν έχουν καταστραφεί εξ αιτίας 
των ανωτέρω επιζήμιων γεγονότων και ανεξάρτητα από 
το στάδιο ολοκλήρωσής τους κατά τη στιγμή της κατα-
στροφής. Για την παραλαβή πρέπει α) να προσκομισθεί 
έγγραφο δημόσιας υπηρεσίας με το οποίο πιστοποιείται 
ότι η καταστροφή του επενδυτικού αγαθού οφείλεται 
στα ανωτέρω γεγονότα και β) να ακολουθηθεί η διαδι-
κασία του άρθρου 26, εξαιρουμένων των προβλέψεων 
περί λειτουργικότητας της επένδυσης.

2. Οι δικαιούχοι που κάνουν χρήση της δυνατότητας 
που παρέχεται από την παρ. 1, μπορούν στη συνέχεια 
να αιτηθούν την απαλλαγή τους από τις δεσμεύσεις της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34426 Τεύχος B’ 3346/12.06.2024

δράσης για λόγους ανώτερης βίας χωρίς την υλοποίη-
ση των υπόλοιπων επενδύσεων εφόσον έχουν υποστεί, 
αθροιστικά, σε ποσοστό μεγαλύτερο του 50% ως προς 
το σύνολο της τυπικής απόδοσης κατά το έτος 2020 (ΕΑΕ 
2020) με τις εξής ζημιές:

2.1. Απώλεια ζωικού κεφαλαίου ή/και φυτικού κεφα-
λαίου (μόνιμες δενδρώδεις/θαμνώδεις καλλιέργειες) ή/
και ολοσχερή καταστροφή θερμοκηπιακών εγκατάστα-
σεων/προσβάσιμων τολ/ή/και απώλεια της δυναμικό-
τητας των χειμερινών σταβλικών εγκαταστάσεων ή/και 
απώλεια μελισσοσμηνών.

2.2. Απώλεια καλλιεργήσιμων εκτάσεων, μισθωμένων 
ή ιδιόκτητων, λόγω μόνιμης παραμονής υδάτων στις Πα-
ρακάρλιες περιοχές ή/και διάβρωσης ή/και επικάθισης 
φερτών υλικών.

3. Οι δικαιούχοι που κάνουν χρήση της δυνατότητας 
που παρέχεται από την παρ. 1, εφόσον παραμένουν στη 
δράση, μπορούν να αιτηθούν με τη διαδικασία του άρ-
θρου 25 την στήριξη των ιδίων επενδυτικών αγαθών 
από το παρόν καθεστώς ενισχύσεων χωρίς να υπόκεινται 
στους περιορισμούς της απλής αντικατάστασης.

4. Για την υπαγωγή στις προβλέψεις του παρόντος άρ-
θρου ακολουθούνται οι εξής ενέργειες:

4.1. Ο δικαιούχος υποβάλει αίτηση στη ΔΑΟΚ της 
ΠΕ μόνιμης κατοικίας του. Η αίτηση συνοδεύεται από 
τεχνική έκθεση του συμβούλου του. Η τεχνική έκθεση 
τεκμηριώνεται με πόρισμα του ΕΛΓΑ ή και άλλου αρμό-
διου δημοσίου φορέα για τον προσδιορισμό της ζημιάς.

4.2. Η ΔΑΟΚ εξετάζει την αίτηση και υποβάλει την ει-
σήγησή της μαζί με τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά 
στη ΔΑΟ της Περιφέρειας.

4.3. Η ΔΑΟ της Περιφέρειας εξετάζοντας την εισήγη-
ση της ΔΑΟΚ αποφασίζει για την αποδοχή της αίτησης 
ενημερώνοντας με αποστολή μηνύματος ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου τον δικαιούχο και τον σύμβουλό του για 
την απόφασή της.».

Άρθρο 8
Το Παράρτημα 6 τροποποιείται ως εξής:
1. Η υποπαρ. 5.3.1.2 της ενότητας Β αντικαθίσταται 

ως εξής:
«5.3.1.2. Στην περίπτωση που η άδεια χρήσης ύδατος 

χορηγείται σε ΤΟΕΒ ή Δήμο/Δημοτική Επιχείρηση, τότε 
δεν απαιτείται η προσκόμιση της άδειας χρήσης ύδατος, 
η οποία αφορά το σύνολο της ποσότητας που χρησιμο-
ποιεί ο ΤΟΕΒ ή ο Δήμος ή η Δημοτική Επιχείρηση, αλλά 
η βεβαίωση του ΤΟΕΒ ή του Δήμου/Δημοτικής Επιχεί-
ρησης προς τον δικαιούχο για την επιτρεπόμενη χρήση 
(ποσότητα, καλλιέργεια, έκταση).».

2. Η υποπερ. 5.4.3 της ενότητας Β αντικαθίσταται 
ως εξής: «Για το μηχανολογικό και λοιπό εξοπλισμό 
επαναχρησιμοποίησης υδάτων, υποβάλλεται επιπλέον 
άδεια επαναχρησιμοποίησης επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων για άρδευση ή βεβαίωση απαλλαγής από 
την αρμόδια υπηρεσία. Στην περίπτωση που η άδεια 
επαναχρησιμοποίησης επεξεργασμένων υγρών απο-
βλήτων για άρδευση χορηγείται σε Δήμο/Δημοτική 
Επιχείρηση, τότε δεν απαιτείται η προσκόμιση της 
άδειας χρήσης ύδατος η οποία αφορά το σύνολο της 
ποσότητας που χρησιμοποιεί ο Δήμος ή η Δημοτική 
Επιχείρηση αλλά η βεβαίωση του Δήμου ή της Δημοτι-
κής Επιχείρησης προς τον δικαιούχο για την προέλευση 
των υδάτων και την επιτρεπόμενη χρήση (ποσότητα, 
καλλιέργεια, έκταση).».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ     





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34428 Τεύχος B’ 3346/12.06.2024

*02033461206240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-12T21:37:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




